باید یادآور شد که از دیرباز ارتباط تفکیک‌ناپذیری میان صوفیان هندی و ایرانی وجود داشته است.^۱ همچنین آثار منظوم شعرای ایرانی مانند عراقی، سنایی، عطار، سعدی، حافظ و بعضی از شاعران دیگر در مجالس سماع عرفای هندی خوانده می‌شد. این آثار، آگاهی معنوی و وجد شنونده را افزون می‌ساختند.

عارف نامدار هندی خواجه نظام‌الدین اولیا ملقب به‌محبوب‌الهی (م: ۷۲۵-۶۳۴ هـ/ ۱۳۲۵-۱۲۳۶ م)، خلیفه ارشد شیخ فریدالدین گنج‌شکر^۲، از جمله عرفای سلسله

۱. برای گزارش مفصلی درباره‌ی این موضوع رک: مقاله‌ی نگارنده به‌عنوان "تبادلات فکری میان صوفیان ایران و هند"، قند پارسی، دهلی‌نو، شماره ۱۸، تابستان ۱۳۸۱ هـ ش، ص ۶۸-۴۷.
۲.

گلچینی او از کلام شعرای مختلف فارسی چنان حسب حال بوده که گویا این ابیات فارسی فقط برای استفاده ایشان سروده شده بودند. از جمله سخنان مشایخ هند، ملفوظات خواجه نظام‌الدین اولیا موسوم به فواید‌الفواد^۲ را «لایحه عمل» مشایخ چشتی می‌خوانند^۳. فواید‌الفواد، به‌طور یقین اولین اثری است که در آن سخنان یک عارف هندی جمع‌آوری شده است. حسن سجزی دهلوی (م: ۷۳۸ هـ/۱۳۳۷ م) شاعر معروف فارسی و مرید خواجه نظام‌الدین اولیا، فواید‌الفواد را جمع کرده و به‌قول خود او تا حدی که امکان داشت، در این تلاش خود، زبان او را حفظ نموده است. مروری در فواید‌الفواد نشان می‌دهد که خواجه نظام‌الدین اولیا دارای ذوق اعلای ادبی بوده، شعر را دوست می‌داشت و آن را «چیزی لطیف»^۴ می‌خواند.

فواید‌الفواد، ص ۲۹۴؛ این نظر خواجه نظام‌الدین اولیا در سیرالاولیا تألیف امیر خورد کرمانی، چاپ مؤسسه انتشارات اسلامی، لاهور، ۱۹۷۸ م، ص ۵۰۱ هم بیان شده است.

اشاره به این امر گردد که معاصران خسرو و حسن دهلوی متوجه بودند که این دو شاعر می‌خواهند از سعدی شیرازی تقلید نمایند ولی به قول شیخ نصیرالدین چراغ دهلی (م: ۷۵۷ هـ/ ۱۳۵۶ م)، خلیفه ارشد خواجه نظام‌الدین اولیا، "امیر خسرو و امیر حسن، بسیار خواستند که به طریق خواجه سعدی شیرازی بگویند، میسر نشد"^۱.

چراغ دهلی علت این عدم موفقیت خسرو و حسن در پیروی از سعدی را هم خاطر نشان ساخته است و آن حایز اهمیت است زیرا که چراغ دهلی سعدی را شاعری صاحب ذوق عرفانی و حال می‌دانست.

در کلیات سعدی (ص ۶۴۶) این شامل قطعات نیست بلکه دو بیت از غزلی است به این مطلع:

خواهم اندر پایش افتادن چو گوی و به چوگانم زند هیچش مگوی

همچنین مصرع دوم بیت دوم بدین قرار است: «تا که خورد این می که من مستم بهبوی؟»

۲. خیرالمجالس، ص ۷۰.

۳. سیرالاولیا، ص ۱۵۴.

۴. کلیات سعدی، ص ۴۶۲.

۵. همان، ص ۶۴۸.

سید محمد گیسودراز (م: ۸۲۶ هـ/ ۱۴۲۲ م) عارف معروف چشتی و خلیفه شیخ نصیرالدین چراغ دهلی بود. وی علاقه‌مندی به شعر فارسی را از بزرگان خود به ارث برده بود. باید عرض شود که سید محمد گیسودراز اولین عارف چشتی در هند است که به تألیف و تصنیف پرداخت و آثار متعدّد عرفانی را به جای گذاشت. او در بیشتر این آثار برای توضیح نظر خود از ابیات شعرای فارسی استفاده کرده است.